VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2090

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÃO .................................2093

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 689/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho
nº 2908/2023-SG;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 647/2023-SRH/D/SG/ALE, publicado
no Diário Oficial nº 107 de 21/06/2023, concedendo 05
(cinco) diárias no período de 19/06/2023 a 23/06/2023
ao deputado estadual Alexandro Barroso Duarte
Santana, matrícula nº 200172305.

ONDE SE LÊ: “...que via transporte aéreo de Porto
Velho/RO a Brasília/DF e Palmas/TO...”
LEIA-SE: “...que via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF...”

Porto Velho - RO, 27 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 690/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso

de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 27/06/2023 a
29/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Mirante
da Serra, Ji-Paraná e Rolim de Moura/RO, foi fazer
registros fotográficos e matérias jornalísticas de visita à
prefeitura municipal de Mirante da Serra, ao escritório
externo do deputado estadual Ribeiro do Sinpol em
Rolim de Moura; e à delegacia em Ji-Paraná, conforme
processo nº 33450/2023-e.

Matricula 200172325
Nome Anderson Lima F. do Nascimento
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep. Ribeiro do SINPOL

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 691/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 27/06/2023 a
29/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Mirante
da Serra, Ji-Paraná e Rolim de Moura/RO, foi fazer visita

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2090

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 112

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 112 28/06/2023

à prefeitura municipal de Mirante da Serra, ao escritório
externo do deputado estadual Ribeiro do Sinpol em
Rolim de Moura; e à delegacia em Ji-Paraná, conforme
processo nº 33450/2023-e.

Matricula 200174056
Nome Sidinei Amadio Junior
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 692/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27/06/2023
a 30/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Mirante
da Serra, Ji-Paraná e Rolim de Moura/RO, foi conduzir
veículo durante visita à prefeitura municipal de Mirante
da Serra, ao escritório externo do deputado estadual
Ribeiro do Sinpol em Rolim de Moura; e à delegacia em
Ji-Paraná, conforme processo nº 33450/2023-e.

Matricula 200172420
Nome Vinicius Luiz Silva Barbosa
Cargo Assessor Técnico
Lotação 2º Vice Pres

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 693/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 26/06/2023 a
27/06/2023 à servidora relacionada que via transporte
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a

segurança e assessorar a deputada estadual Cláudia de
Jesus para cumprimento de agenda, conforme processo
nº 33434/2023-e.

Matricula 200173947
Nome Patricia Cruz de Abreu
Cargo Assessor de Seg. Esp.
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 694/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 30/06/2023 a
27/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte
terrestre de Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, irá
participar de reuniões e realizar articulações políticas no
município, conforme processo nº 33426/2023-e.

Matricula 200174433
Nome Edmar Pires Santiago
Cargo Subchefe Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 695/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 29/06/2023 a
30/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte
terrestre de Buritis/RO a Porto Velho/RO, irá fazer
assessoria parlamentar das mídias sociais, registros
fotográficos e vídeos durante agenda oficial do deputado
estadual Delegado Lucas, conforme processo nº
33418/2023-e.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2091

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 112 28/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2092

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matricula 200173849
Nome Fernando Mendes da Costa
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 696/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486,
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 26/06/2023 a 29/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte terrestre
de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a segurança do deputado estadual Laerte Gomes durante o cumprimento de
agenda institucional, conforme processo nº 33396/2023-e.

Matricula 200173944
Nome Danilo Lopes Nunes
Cargo Assessor de Seg. Esp.
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 697/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486,
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 258/2023-GDEP CASSIO e no Despacho nº 2611/2023-SF
inseridos no processo nº 30966/2023-e;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária para o dia 24/06/2023 ao deputado estadual Jose Cassiano Gois de
Freitas, matr #305;cula nº 200172278, que via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/RO e Palmas/RO, foi
participar de reunião com o presidente do IBAMA em Brasília e da Quarta Reunião Ampliada do Parlamento Amazônico,
conforme processo nº 30966/2023-e.

Porto Velho - RO, 28 de Junho de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 112 28/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2093

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 21.347/2023

Pregão Eletrônico nº 015/2023/CPP/ALE/RO
UASG 926919

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as
disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a
modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nº 16.089/2011, 21.675/2017 e 26.182/2021 e, ainda, com a Lei
Complementar nº 123/06 e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE
INTERVENÇÃO, MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS FISCAL RELÓGIOS DE PONTO ELETRÔNICO,
RETIRADA DO LACRE PARA TROCA DE BATERIA REALTIME, REPAROS, TESTES, DESBLOQUEIO,
RELACRE, ATUALIZAÇÃO DE FIRMWARE, FORNECIMENTO DE BOBINA DE IMPRESSÃO TÉRMICA E
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE PONTO ELETÔNICO
DE PONTO, a pedido da Superintendência de Tecnologia da Informação, para atender as necessidades
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de
Referência. Valor estimado: R$ 114.136,00 (cento e quatorze mil, cento e trinta e seis reais)

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 12 de julho de 2023, Hora: 09h00min.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br;
Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 28 de junho de 2023.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro CPP/ALE/RO

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 112 28/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2094

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 25.210/2023

Pregão Eletrônico nº 016/2023/CPP/ALE/RO
UASG 926919 – EXCLUSIVA PARA EPP/ME...

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,  obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO,
observando-se as disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica
subsidiariamente a modalidade de Pregão, com os 18.340/2013, 16.089/2011, 21.675/2017  e 26.182/2021, com a
Lei Complementar nº 123/06, e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA RECARGA E MANUTENÇÃO DE
EXTINTORES DE INCÊNDIO, a pedido da Superintendência de Logística, para atender as necessidades
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de
Referência. Valor estimado: R$ 13.261,54 (treze mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro
centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 13 de julho de 2023, Hora: 09h00min.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br;
Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 28 de junho de 2023.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro CPP/ALE/RO

	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2090
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÃO..................................2093

		2023-06-28T16:06:03-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291